



Buenos Aires, 25/07/19

**CIRCULAR CON CONSULTA N° 02**

**LICITACIÓN PÚBLICA N° LP 19 - ADIF - 2019**

**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL: "ELEVACIÓN DE ANDENES, ADECUACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA Y REMODELACIÓN EN LINEA GENERAL BELGRANO NORTE" Estaciones GRAND BOURG y DEL VISO"**

**ADIF**; Administración de Infraestructuras Ferroviarias Sociedad del Estado; comunica la presente Circular que pasa a formar parte de la documentación licitatoria de la licitación de referencia, en el marco de lo establecido en el Artículo 4° - Circulares y Aclaraciones del Pliego de Bases y Condiciones Generales.

**CONSULTA N°1**

Se solicita que se aclare que ítems de la cotización se realizaran por AJUSTE ALZADO y cuales se efectuarán por UNIDAD DE MEDIDA.

**RESPUESTA N°1**

De acuerdo a lo señalado en la planilla de cotización, los únicos ítems que deberán ser cotizados por unidad de medida son los señalados con un asterisco (\*) son aquellas relacionados con la definición de las excavaciones y fundaciones del andén. Ítems 1.2.1 al 1.2.4 (excavaciones y movimiento de suelo) y 1.3.1 y 1.3.2. (estructura portante)

**CONSULTA N°2**

Se solicita la documentación gráfica (planta, cortes, vistas, detalles, etc.) para realizar los cómputos de los andenes provisorios de PROYECTO GRAND BOURG y DEL VISO.

**RESPUESTA N°2**

Remitirse a la circular N°01.

**CONSULTA N°3**

En el proyecto de ESTACION GRAND BOURG, dentro del ítemizado (ítems 5.1.1 a 5.1.10), no se encuentran los cómputos de los baños públicos del andén isla. ¿Deberá incluirse el cálculo en dicho ítem?

**RESPUESTA N°3**

Se encuentra computado, en el título donde dice:



Construcción "In Situ" de Nuevos Edificios de Boleterías, Sanitarios Públicos (andén ascendente) y Oficinas Operativas (Limpieza, infraestructura, seguridad, Guarda, auxiliares y sala técnica)

Debió decir:

Construcción "In Situ" de Nuevos Edificios de Boleterías, Sanitarios Públicos (andén ascendente) y Oficinas Operativas (Limpieza, infraestructura, seguridad, Guarda, auxiliares y sala técnica) y sanitarios públicos en andén isla.

#### **CONSULTA N°4**

En el proyecto de ESTACION GRAND BOURG, en el ítem 5.1.9 de mobiliario para la boletería, no se condice la cantidad computada en el itemizado con lo que indican el PCP y el PET, ¿En la boletería existente debe incluirse la instalación de lectoras SUBE e instalación de comunicadores de 2 vías, ó solo en la ejecución de boletería nueva? Favor de especificar.

#### **RESPUESTA N°4**

La estación cuenta con 3 boleterías, (2 de punta y una central), en las mismas se colocaron 2 puestos y dos lectoras en cada una boletería. Lo cual hacen un total de 6 puestos y seis lectoras SUBE.

#### **CONSULTA N°5**

¿En el proyecto de GRAND BOURG, las mesadas poseen trasforo, zócalo y frentín según los planos; o solo trasforo y zócalo según itemizado? Favor-de aclarar.

#### **RESPUESTA N°5**

Todas las mesadas son granito gris mara.

Las de sanitarios se consideran con frentín de 5 cm, y zócalo de 5 cm.

En office, las mesadas solo tienen zócalo perimetral de 5 cm y pileta de cocina.

La superficie total de mesadas de granito de sanitarios y office es de 20,90 m<sup>2</sup> (DONDE DICE 9,20m<sup>2</sup> DEBE DECIR 20.90m<sup>2</sup>) Frentín y zócalos se encuentran computados.

#### **CONSULTA N°6**

En el proyecto de GRAND BOURG, no aparecen en el itemizado las mesadas de los office y del cuarto de limpieza. ¿Las mismas son iguales y con las mismas características que las de los Sanitarios públicos? Favor de especificar.

#### **RESPUESTA N°6**

Se responde en consulta anterior, son de las mismas características de los office.



#### **CONSULTA N°7**

En el proyecto de GRAND BOURG, ¿la colocación de piso granítico compacto terminación pulido fino de primera marca, se realizará en toda el área cubierta ó solo en los locales de vestuarios, boleterías, sanitarios públicos y oficinas propiamente dichos?

#### **RESPUESTA N°7**

Ver 5.1.4.4 - Colocación de Piso Granítico compacto terminación pulido fino de primera marca - A: 0,30 x 0,30 - en Sanitarios de Uso Público, Boletería, Vestuarios y Oficinas - Gris con Blancar o de características similares.

#### **CONSULTA N°8**

En proyecto GRAND BOURG, en el ítem 5.1.3.1 computa ladrillo portante, pero en los planos se grafica estructura independiente. ¿Cuál es el tipo de estructura correcta a utilizar?

#### **RESPUESTA N°8**

El sistema propuesto son ladrillos cerámicos huecos portantes del 18, a descargar en la losa del andén elevado. La estructura indicada corresponde a vigas y columnas de encadenados. Sobre estas apoyaran las viguetas de la cubierta del nuevo edificio operativo.

#### **CONSULTA N°9**

¿En proyecto ESTACION GRAND BOURG, al cotizar el cielorraso, se está contemplando el mismo calculo también para los abrigos y el sube?

#### **RESPUESTA N°9**

El cielorraso computado en el ítem 5.1.6. Cielorrasos, corresponde solo a los nuevos edificios operativos. El de los abrigos y el sube se encuentran incluido dentro del valor de estos.

#### **CONSULTA N°10**

En proyecto GRAND BOURG, con respecto a las puertas, lo contabilizado en la documentación gráfica no coincide con el itemizado del pliego. Falta información.

#### **RESPUESTA N°10**

Cotizar la indicado en las planillas de cotización. La contratista en su defecto, deberá completar con el detalle y planilla de carpinterías cunado deba presentar el proyecto ejecutivo.

#### **CONSULTA N°11**

En proyecto DEL VISO, se solicita la documentación completa acerca de la ubicación y tipo de cerco perimetral, para su correcta cotización.



**RESPUESTA N°11**

Se adjunta plano indicando los cercos computados.

**CONSULTA N°12**

En proyecto de ESTACION GRAND BOURG, los metros cuadrados de módulo sube no coinciden con los metros cuadrados de los estratos de pisos correspondientes a los mismos. Favor de aclarar si es que existe un error de tipeo o de otra índole.

**RESPUESTA N°12**

Superficie total: de modulos 127,20 m2

Donde dice 20.00m2 en cada uno de los siguientes ítems

5.3.5	Ejecución de contrapiso de hormigón alivianado con esferas de polietileno expandido
5.3.6	Ejecución de carpeta de cemento y arena (1:3) de base para ejecución de piso epoxídico
5.3.7	Ejecución de piso epoxídico Tipo DURFLOOR o equivalente color Gris Oscuro

Debe decir 127.20m2 en cada uno de ellos.

**CONSULTA N°13**

¿En proyecto de ESTACION DEL VISO, los metros cuadrados computados de módulos SUBE en el itemizado, no coincide con la cantidad que aparece en la documentación gráfica. Favor de especificar si hay errores.

**RESPUESTA N°13**

Las cantidades expresadas son correctas, corresponde a 4 módulos. Ver detalle de módulo GBN -DT-10.4.A

**Ing. Eduardo Golijow**

Gerente de Abastecimiento y Logística  
ADIF Sociedad del Estado

**Ing. Guillermo Puentes**

Gerente de Ingeniería  
ADIF Sociedad del Estado